L. Idem est votorum objectum adaequatum, quod est precum, nempe Deus, ad quem solum veri adoratores vota sua direxerunt, juxta praceptionem ipsius, Deut. 23. Psal. 50. et 75.

LI. Quapropter Pontificios qui sua quoque vota Sanctis mortuis ac Coenobiarchis nuncupant, pro sacrilegis idololatris honorem soli suo Creatori debitum creaturis ejus attribuentibus jure merito habemus.

LII. Forma votorum interna in eo consistit, ut praevia mentis deliberatione libere fiant, atque ex certa fidei cognitione ac fiducia, sine qua Deo placere nequeunt; externa, ut etiam lingua exprimantur, quae, licet Dei *καρδιογνώστου* respectu non sit necessaria, ad nostri tamen zeli sanctique propositi vota nostra Deo cum proximi quoque aedificatione offerendi testificationem, non inutiliter adhibetur.

LIII. Finis votorum summus ac generalis est Dei gloria subordinati ac speciales sunt:

1. Ut erga Deum, tum nostram resipiscentiam ob peccata adversus ipsum commissa, tum nostram *εὐχαριστίαν* seu gratitudinem ob beneficia ab ipso accepta testemur.

2. Ut hoc calcari ad cetera omnia pietatis, caritatis, justitiae et misericordiae officia, quae a nobis proficiisci possunt, magis excitemur.

## DISPUTATIO XXXIX.

DE

### Purgatorio et Indulgentiis.

Praeside D. ANDREA RIVETO.

Respondente GUILIELMO SOESTIO.

#### THESES I.

**P**OSTQUAM in praecedentibus disputationibus actum est de Officiis Christi, ejusdem Satisfactione pro peccatis nostris, satisfactionis applicatione per veram fidem in hominis justificatione, et eorum qui ejus participes fuerunt, gratitudine in

sanctificatione et sanctificationis operibus; deque vero Jejuniorum, Eleemosynarum, et Votorum usu, quibus abutuntur Pontificii ad stabiliendas extra Christum satisfactiones humanas; merito subnectemus de Purgatorio et Indulgentiis disputationem elenchiticam, qua ostendemus, ascititia haec hominum inventa, nullo solido fundamento inniti, sed Christi meritis et satisfactioni unicae detrahere, et Ecclesiae Dei injuria esse; cujus partem unam, eamque non infimam, apud inferos ad tempus cruciari fingunt.

II. Ne autem adversariis aliquid de nostro affingamus, ex eorum scriptis primum exponemus controversiae statum, et quae apud eos certa et de fide habentur, a minus certis et de quibus disputatur, distinguentes; adversus illa praesertim rationes nostras dirigemus. Sic enim ipsi monent, quaedam esse dogmata de purgatorio magis aut minus certa, quae a suis tenentur, quae non perinde quibuslibet testimoniis et argumentis simul confirmantur, sed aliis atque aliis. Greg. de Val. in 3. part. Thom. disp. 11. qu. 1. punct. 1. §. 4.

III. Sed primam et praecipuam notionem nominis hanc esse statuunt, secundum quam purgatorium esse aeque probari putant testimoniis quae afferri solent vel ex Scriptura, vel ex Patribus, vel ex definitionibus Ecclesiasticis; qua intelligunt Locum aliquem, quo post mortem, eorum fidelium animae, quae vel obstrictae adhuc reatu alicujus temporalis poenae, vel etiam aliquibus peccatis venialibus, ex corpore nigraverunt, secundum justitiae divinae rationem cruciantur; quoad penitus ab hujusmodi peccatis expiatae, beatitudinem coelestem consequi valeant. Greg. de Valent. ibid. Bellarm. Lib. 2. de Purg. c. 1.

IV. Omissis igitur controversiis apud ipsos Pontificios agitatis, de Loco purgatorii, de quo etsi fateantur Ecclesiam suam nihil definivisse, secundum tamen magis receptam sententiam, quam veriorem esse censem, subterraneum esse putant, et vicinum inferno damnatorum; de igne, quem plerique proprium, etsi alii improprium; de ejusdem qualitate, nempe an verus sit et corporeus, quam certissimam esse suorum Theologorum sententiam asserunt; de suffragiis vivorum pro defunctis et similibus; substantialem illam, quam vocant, et primariam vocabuli notionem considerabimus, et ad regulam

veritatis exigemus: quandoquidem dogma illud suum, tam creditu necessarium esse statuunt, ut qui illud negat, illum in gehennae sempiterno incendio cruciandum judicet Bellarminus, l. 2. de Purg. cap. 15. Et Panigarula non dubitavit negare Deum esse, si purgatorium non sit. Lect. de Purg. Taurini habita.

V. Nos vero, et Deum esse firmissime credimus, et tale purgatorium esse constanter negamus, nec inferni poenas eo nomine extimescimus; qui praeter Christi sanguinem et Spiritus Sancti gratiam, quae verbo et Sacramentis in hac vita credentibus dispensantur, scimus nullum purgatorium esse a Deo institutum, nisi forte quis dicat afflictiones et castigationes a peccatis purgare; quod tamen non faciunt vi propria sed occasionaliter tantum, ut sic dicam, quatenus  $\pi\alpha\theta\eta\mu\alpha\tau\alpha$  sunt  $\mu\alpha\theta\eta\mu\alpha\tau\alpha$ , quibus de infirmitatibus nostris monemur, ut ad medicum recurramus, quae ratio afflictionibus ignis purgatorii post hanc vitam, ipsis fatentibus adversariis, competere non potest.

VI. Falsissimum est quod supponunt, Ecclesiam Catholicam perpetuo sensisse tale purgatorium esse, quam suppositionem existimant sufficere debere, ad retinendam purgatorii assertiōnem, licet nullum haberent Scripturae testimonium, aut argumentum aliud. Quod fundamentum caute substernunt, consciī sibi, quicquid ex Sacra Scriptura proferunt, obtorto collo trahi ad alienam causam; nec posse fidem facere iis quibus non est objectum ob oculos Pontificiae auctoritatis glaucoma, et traditionum humanarum nubecula, quae Catholicae Ecclesiae auctoritatem falso sibi vindicat.

VII. Quamvis ergo nonnulla Scripturae testimonia torqueant, fuerunt tamen in ipso Pontificiorum regno, quibus veritas extorsit, non esse in promptu adducere unam aliquam Scripturam, qua protervientem adigat, uti velit nolit, confiteatur, purgatorium esse, et si aliqua esse possit, tamen diligentissimos inquisidores hactenus latuisse, Roffensis contra Lutherum articul. 18. Hinc est quod in Gallia, Petrus Cottonus Jesuita, cum superos flectere non posset, Acheronta mouere conatus est, et quod hactenus diligentissimos latuerat, ope daemonis eruere, cui inter alias quaestiones hanc proposuit: *Quis esset in Scrip-*

tura locus ex quo Purgatorium posset evidenter probari?

VIII. Scilicet noverat, quod ingenue praefatur Petrus a Soto, in Sacerdotum instructione, lect. 1. de Purg. minus apertas, minus efficaces esse, et minus probare auctoritates Scripturae quae a suis Doctoribus afferuntur; illis itaque non esse utendum ad probandum Purgatorium. Item, Non esse necessarium nec opportunum inniti auctoritati loci ex Matt. producti cap. 12. Non remittetur neque in hoc seculo, neque in futuro, quia responderi potest, dictum esse secundum quandam exaggerationem et hyperbole. Neque celebri illa auctoritate 1 Cor. 3. Sic tamen quasi per ignem, obtineri, esse aliquod tale purgatorium post mortem, quia talis ignis debet intelligi, ut ambo per eum transcant, tam qui aurum, quam qui foenum aedificant: Quae ratio, inquit idem, efficacissime arguit, ibi non probari purgatorium post mortem, aut si cui videatur nihilominus probari posse, certe propter ambiguitatem, sensus minus est evidens. Quare nec illi innendum.

IX. Locus autem ex cap. 12. Lib. 2. Machab. quem in prima acie collocant Bellarminus et Greg. de Valent. de igne aliquo purgatorio, aut loco in quo animae ustulantur, nihil habet, et ita potest explicari, ut ex eo suffragia pro mortuis, saltem ex facto Iudee, probari non possint. Sed praeterea de libri illius auctoritate, an scilicet canonicus sit, dubium fuit apud antiquos, quod tempore Augustini nondum satis explicatum videbatur, ait idem Soto, qui asserit, dogma de purgatorio certius et evidentius esse, quam sit libri illius auctoritas: nec esse evidentiora minus evidentibus confirmanda.

X. Non solum esse dogma ἄγραφον sed etiam ἀντίγραφον, ut ostendamus, non opus est (quod inique ex adversariis nonnulli postulant) ut negativam illam αὐτολεξεῖ et totidem verbis ex Scriptura asseramus, non est locus purgatorius animarum post mortem. Sufficit si ostendamus, multis modis dogma illud Pontificiorum, cum Scriptura et recta ratione pugnare. 1. Scriptura inter fideles et infideles, bonos et malos, in-

trantes per angustam et per latam portam, filios seculi et filios Diaboli, spirituales et carnales, etc. nullum medium ponit, sed inter tales ubique immediatam oppositionem constituit, Luc. 16, 8. Matt. 7, 13. Matt. 25, 32. Joh. 5, 29. Rom. 8, 5. etc. Ergo non agnovit medios illos, neque valde malos, neque valde bonos, quibus sublatis, vacuum est purgatorium.

XI. Eadem Scriptura duas tantum vitas commendavit, et Augustino teste, Tractatu 124. in Joh. Easdem sibi divinitus praedicatas et commendatas novit Ecclesia, quarum una est in fide, altera in spe; una in tempore peregrinationis, altera in aeternitate mansionis; una in labore, altera in requie; una in via, altera in patria; una in opere actionis, altera in mercede contemplationis, etc. Primam autem hujus vitae terminis definit ac diserte circumscribit Paulus Rom. 8, 18. 2 Cor. 5, 10. Idem perspicue docet, ea quae videntur, temporalia esse, quae autem non videntur, esse aeterna, 2 Cor. 4, 18. Cum autem status animarum post hanc vitam sit invisibilis, eundem aeternum esse oportet. Ipsi Scholastici per viatores intelligunt tantum, qui adhuc istius lucis usura fruuntur.

XII. Scimus, cum eodem Apostolo, 2 Cor. 5, 1. Si terrestris domus nostra hujus habitationis dissolvatur, quod aedificationem ex Deo habemus, domum non manufactam, aeternam in coelis, non temporalem in inferis. Extra duos hosce ordines, inquit Ephraem Tom. 1. Tract. de mans. beatis, alias non est ordo medius; loquor autem de altero quidem superno, altero vero inferno. Et paulo post, Effugere gehennam, hoc ipsum est regnum coelorum ingredi, quemadmodum et ex eo excedere, est gehennam introire. Neque enim nos tres regiones Scriptura edocuit. Certe, nam qui credit, transit de morte ad vitam, Joh. 5, 24. Et a modo requiescunt a laboribus suis, qui in Domino moriuntur, Apoc. 14, 13. Nam absurdum est quod Bellarminus et alii statuunt, nonnullos partim in Domino partim non in Domino mori; quasi dicent, aliquem ad metam pervenisse, qui tamen extra metam adhuc vagaretur.

XIII. Ubiunque Scriptura praecepta et exempla εὐθυγρασίας proponit, nullam non tantum cruciatuum et tormentorum for-

midinem piis incutit; sed spei et gaudii plenissimam materiam eorum animis ingerit, quod fieri non posset, si piis in Christum credentibus, post mortem metuendae essent purgatorii flammae, ab inferni igne sola duratione differentes, Esa. 57, 1. Justus perit et non est qui recogitet in corde suo, et viri misericordiae colliguntur, etc. veniet pax, requiesceret in cubili suo, qui ambulat in dilectione. Ideo morientes dimitti se petebant in pace, Luc. 1, 29. quia iis qui ad mortem usque fideles sunt, promittitur corona vitae, non praeparatur supplicium ignis, Apoc. 2, 10. Quam eandem tam omnibus Christi adventum diligentibus, quam sibi reservataam post hujus vitae certamen testatur Apostolus, 2 Tim. 4, 8.

XIV. Si quis aliqua purgatione satisfactoria post mortem indigisset, certe is latro qui conversus fuit in cruce, qui se confitebatur digna factis recipere, Luc. 23, 41. debuisset purgatorias poenas post mortem multis annorum centenis luere, qui tamen audit a Christo, Hodie mecum eris in Paradiso. Nam quod Pontificii nonnulli asserunt, mortem patientissimo animo toleratam et confessionem admirandam, potuisse in justam satisfactionem admirandam, potuisse in justam satisfactionem reputari, Bellarm. de Purgat. Lib. 1. c. 2. (unde sunt inter Jesuitas qui hunc latronem Christi Martyrem appellant) omnino repugnat Scripturae et rectae rationi; nam qui patitur quasi homicida, aut fur, aut maleficus, 1 Pet. 3, 15. ille certe non patitur pro Christo.

XV. Nec est quod quis dicat, privilegia paucorum regulam non facere. Nam idem promissum omnibus fidelibus factum est, quod non venient in judicium sed transierunt a morte ad vitam, Joh. 5, 14. Super quos non cadet sol, nec aestus; ergo non ignis purgatorius, Apoc. 7, 14. Ideo anima Lazari, simul ac e corpore egressa fuit, ab Angelis in sinum Abrahae delata est, ubi consolatione fruebatur, Luc. 16, 22. Ergo non sensit ἀδίνας gravissimas in purgatorio. In hac fide morientes, cupiebant magis emigrare e corpore et praesentes esse apud Dominum, 2 Cor. 5, 8. dissolvi et esse cum Christo, Phil. 1, 23. Nempe qui sciebant, velle Dominum, ut quos dedit ipsi Pater, ubi ille est, sint etiam cum illo, et videant gloriam ip-

sius; non autem in inferno juxta damnatos similem ignem in multos annos patientur.

XVI. Tempus vitae praesentis esse tempus sementis, post hanc vero vitam esse tempus messis, Scriptura testatur, Gal. 6, 7. quo referet quisque prout gessit in corpore suo, 2 Cor. 5, 10. Esse nunc tempus acceptabile, dies salutis, 2 Cor. 6, 2. Filium hominis dimittere peccata in terra, Matt. 9, 6. Et quae dimittuntur aut solvuntur in terra, eadem in coelo dimitti et solvi, Matt. 16, 19. Cum ergo remissio peccatorum et salus, in hac tantum vita, per fidem ministerio verbi et Sacramentorum accensam obtineatur, vel amittatur, et in coelo exspectandus sit effectus eorum quae in terra geruntur, frustra purgatorium extra terram habitabilem et coelum statuitur.

XVII. Ipsa doctrina de Purgatorio cum remissione peccatorum consistere non potest. Dicunt Jesuitae, in altera vita non esse locum nisi justitiae, in retribuendo vide licet poenam vel praemium, pro meritis aut demeritis hujus vitae. Greg. de Val. Disp. II. quaest. I. punct. 1. Ergo nullus est secundum eos locus misericordiae. Remissionem vero peccatorum esse misericordiae effectum, si quis neget ad agnatos et gentiles est ablegandus. Nam quod addit Jesuita, remitti peccata eatenus quatenus per solutionem poenae satisfit divinae justitiae, adeo est absurdum ut etiam blasphemam consequentiam pariat, Christo nempe remissa fuisse peccata, qui divinae justitiae plene satisfecit.

XVIII. Nec minus absurdum est quod dicunt, remissa culpa purgari hominem a peccato, dum ab eo post hanc vitam temporalis exigitur poena. Cum ipse Bellarmin. de Purgat. lib. 2. cap. 4. Poenam debitam, seu reatum poenae, maculam non gignere, sed debitorem facere, fateatur: ubi autem nulla est macula, quid opus est purgatione? Deinde, quod purgatur, illud aufertur, nam aufert Deus maculas quas purgat; at in purgatorio infertur poena usque ad ultimum quadrantem, ex hypothesi adversariorum. Quis unquam audivit aliquem purgari a poena, quam integrum pati cogitur? Nam si quis dicat, eos qui sunt in purgatorio aliquando levari poenis per vivorum suffragia, etsi hoc falsum sit; inde tamen sequitur tantum, suffragia et satisfactiones vivorum esse purgatorias, non ignem aliquem esse purgatorium, qui non purgat, sed a quo purgantur

et liberantur, pro quibus satisfactum est, quo sensu passivo, poenae damuandis debitae erunt purgatoriae, quia Christus suos ab illis, satisfaciendo liberavit.

XIX. Ex his concidit praecipuum adversariorum fundamen-tum, quo necessario fatendum esse contendunt, tempus aliquod et locum post mortem superesse, quod animae extra ipsum coelum et etiam extra infernum damnatorum, a reatu poe-nae et culpa veniali expientur, ut ingredi possint in regnum coelorum, quia tales reperiuntur, qui cum sint in gratia Dei, in regnum tamen coelorum statim absque alia expiatione non admittantur, cum nihil illuc intret, ulla ratione coinqui-natum, nec sit ibi Ecclesia jam habens aliquam maculam et rugam. Negamus, aliquam maculam aut rugam remanere in iis qui in gratia moriuntur, ad quos pertinet dictum Apost. Rom. 6, 7. Qui mortuus est, justificatus est a peccato. Poenam praeterea debitam, maculam non inurere, fassus est Bellarminus. Idem fatetur, in morte tolli fomi-tem peccati, sublata sensualitate. Lib. 2. de Purgat. cap. 9. Ubi non est peccati fomes, ibi nullum potest esse pec-catum, ne veniale quidem. Sublata enim causa tollitur effectus.

XX. Adde quod distinctio peccati venialis a mortali apud Pontificios usurpata, definitioni peccati repugnat, quod non tan-tum est extra Legem, sed etiam contra Legem, ac proinde maledictionis divinae reum facit, cui non est remissum. Cum autem qui moriuntur in gratia, non sint sub maledictione, neque etiam rei sunt alicujus peccati; quod nullum sua natura adeo est minutum, sive ex levitate materiae, sive ex im-perfectione operis, ut maledictionem aeternam non mere-atur, cum omnis transgressio legis sit morte digna, Deut. 27, 26. Divina autem lege interdici peccata etiam minutissima, Christus docuit, Matt. 5, 22. Nec excipitur aliquod peccatum, pro quo sanguis Christi non fuerit effusus, cum purget nos ab omni peccato, 1 Joh. 1, 7. cuius macula si in aliquo remaneat a Christo ante obitum non deleta, is poenae aeternitate sentiet, se non in loco aliquo purgatorio esse, sed in gehenna. Nam stipendium peccati mors, Rom. 6, 23.

XXI. Nec solidius est fundamentum aliud quod purgatorio et indulgentiis (de quibus infra dicendum erit) substernitur; nempe post remissionem culpae mortalis et poenae aeter-

nae, aliquam poenam temporalem extare exsolvendam, vel in hac vita operibus poenalibus satisfactoriis, vel post hanc, in aliquo igne purgatorio. Haec enim supponunt aliquas esse satisfactiones pro peccato praeter satisfactionem Christi, quod dogma absurdum et blasphemum esse, satis ostendunt consequentiae quas inde nectunt, nempe Christi meritum tum perfectae satisfactionis nomen non mereri, quae verba sunt Tapperi Lovan. Theol. in expl. art. 6. Lov. Tom. 1. contra expressas Scripturae Sacrae sententias, quae testantur, conjectas fuisse in eum iniquitates omnium nostrorum, eumque nos ab omni iniquitate redemisse, etc. Esa. 53, 6. Tit. 2, 14. 1 Joh. 1, 7. et infinitis aliis in locis.

XXII. Quibus testimoniis convicti, etsi nonnulli fateantur, Christum plenissime satisfecisse pro reatu culpae ac poenae temporalis et aeternae omnium peccatorum, Bellarmin. Lib. 2. de Indulg. cap. 10. addunt tamen, quibus quod verbis concedunt, reipsa auferunt; quia nullas satisfactiones Christi iis qui post Baptismum incident in peccata, volunt prodesse, nisi ipsi suis satisfactionibus peccata sua diluant; ac si satisfactione Christi ideo praestita esset, ut nos ipsi pro peccatis nostris satisfaceremus; qua ratione absurde volunt, per satisfactiones nostras nobis satisfactionem Christi applicari; quem applicandi modum, extra fidem et Sacramenta, ignorat Scriptura, et ab eo abhorret recta ratio. Quis enim unquam audivit, poenam poena, et Christi satisfactionem unctionibus et tormentis applicari? quomodo misericordia per executionem justitiae in nobis applicaretur, remissio debitorum per exactionem debiti, et venia punitione?

XXIII. Perpetuam fallaciam ab ignorantie Elenchi committunt, cum multis argumentis ex Scriptura et experientia petitis probare conantur, post culpam remissam pios variis modis a Deo affligi, etiam propter peccata admissa et remissa. Non enim id vertitur in dubium; sed in eo est *τὸ κρινόμενον*, an tales poenae temporales infligantur a Deo, ad satisfactionem pro peccatis nostris, vel ex toto, vel ex parte, non vero potius, ad demonstrationem debitae miseriae, ad emendationem labilis vitae, ad exercitationem necessariae patientiae. Id nos contendimus, aliud a Pontificiis assutum

constanter negamus; et poenas temporales Davidi et aliis post peccatum inflictas, asserimus, pertinuisse tantum ad  $\pi\alpha\iota\delta\epsilon\alpha\nu$  et  $\delta\omega\kappa\mu\chi\sigma\iota\chi\nu$ , non autem fuisse vel ex parte vel ex toto  $\lambda\acute{\nu}\tau\rho\nu$  pro peccatis, quia post remissionem, sunt certamina exercitationesque justorum, quae ante remissionem sunt supplicia peccatorum, ut loquitur Augustinus de Peccat. mer. et remiss. Lib. 2. cap. 34.

XXIV. Praeterea negamus, poenas illas castigatorias aut purgatorias, ultra hujus vitae terminos extendi, quod ex illarum fine, propter quem infligi solent, perspicue probatur, qui partim vitae nostrae emendatione, partim in exemplari aliorum cautione, et nostra ipsorum in futurum praecautione consistit, quae in mortuis locum ullum habere non possunt: ad hoc enim corripit Deus ut emendet, ad hoc emendat, ut servet, ut bene Cyprian. Lib. 4. Epistol. 4. qui etiam post mortem nullum poenitentiae locum, nullum satisfactionis effectum agnoscit, ad Demetr. Tractat. 1. Ideo, poenitentiae et remissionis peccatorum, in hac vita tantum praescriptum tempus nos habere, suos catechumenos docebat Cyrillus Jerosol. Catech. 18. Est enim haec vita tempus medicinae. Cum autem poena consideratur ut medicina, tum aliquis pius interdum punitur sine sua culpa, quippe quae per Christum ipsi est condonata, non tamen sine causa. Ut recte distinxit Thomas 1, 2. quaest. 108. artic. 4.

XXV. Denique a poenis a Deo inflictis, ad poenas satisfactorias ab hominibus vel imponendas, vel ultro suscipiendas, nulla est consequentia, quas si Deus requireret ad satisfactiones, bis vendicaret in id ipsum, et duplē satisfactionem contra justitiae regulam acciperet. Nam quod respondent, esse subordinatas nostras satisfactiones Christi satisfactionibus, id frustra dicunt; quia contraria subordinari non possunt. Sunt autem contrariae, satisfactio perfecta et imperfecta, unica et multiplex, imo imperfecta satisfactio, non est satisfactio, cum sit contradictio in adjecto. Quod si satisfactionem acciperent, pro alicujus conditionis impletione requisita, ad participandam satisfactionem Christi, quae per Metaphoram satisfactio diceretur, id quidem tolerari posset, etsi a catachresi cavendum esset; sed cum illi vere et proprie, pro peccatis nostris, Deo

nos satisfacere asserant, non possunt ullo praetextu excusari. Christus qui purgationem peccatorum nostrorum per seipsum fecit, Ebr. 1, 3. nemini hunc honorem communicavit.

XXVI. Quae autem loca citantur ex Scripturis, aut exempla sunt, in quibus vel requiruntur fructus digni poenitentia, vel opera laboriosa suscepta fuerunt a piis, etc. Ea minus ad rem pertinent, quia a viventibus tantum, non a mortuis requisita fuerunt, aut facta; et nunquam de satisfactione proprie dicta, sed de simplici conditionum in nobis requisitarum praestatione, vel etiam, ut dictum est, de paterna Dei castigatione, et non de judiciaria punitione, intelligi debent; quia nullum est *κατάποιησις* iis qui sunt in Christo, Rom. 8, 1. quibus cum remissa sit culpa, non potuit juste infligi poena, qua talis. Cum inter culpam et poenam propriam, tanta sit conjunctio, ut uno et eodem plerumque nomine, utramque lingua sancta expresserit, Levit. 10, 9. et ubi debitum remissum est, tollatur omnis obligatio.

XXVII. Necessitatem illam satisfaciendi pro reatu poenae temporalis et culpis venialibus, ante beatitudinis possessionem, evertit plane conditio eorum, qui in novissimo die superstites, in occursum Domini rapientur per aërem, 1 Thess. 4, 17. Nam ita transmutabuntur ἐν ἀτόμῳ, ἐν διπλῇ ὁφθαλμῷ, ut nullis poenis purgatoriis locus et tempus imaginari possit. Cum ergo praedicatio Evangelii et vera in Christum fides meritum Christi apprehendens, sit semper, et ejusdem virtutis, quae ratio esse potest, cur qui superioribus seculis obierunt, et qui singulis diebus moriuntur, igne potius sint ustulandi et torquendi, quam ii quos vivos novissimus dies deprehendet? Nam quod excipiunt Pontificii, purgandos esse illos tum gravissima illa tribulatione, quae novissimum diem praecedet, tum igne de coelis descendente, quando obviam rapientur Domino, absurdissime dicitur. Primo quia tribulatio illa extrema omnibus hominibus erit communis, proinde non natura sua purgatoria, ad statum vitae praesentis pertinebit, de quo jam non agitur; Ignis praeterea de coelo descendens non erit purgatorius, sed εἰς ἐνδίκησιν impiorum atque incredulorum descendet, Apostolo teste, 2 Thess. 1, 8.

XXVIII. Quae cum ita sint, merito purgatorium Pontificium,

ad Gentium et Poetarum figmenta et fabulas, ex quibus originem sumpsit, relegamus. Non enim credimus, si tale quid a Platone in Gorgia et Phaedone, a Cicerone in Somnio Scipionis, et a Virgilio Aeneid. 6. aut a Claudiiano poeta et similibus, commendatum fuerit, aut a Mahumetanorum Alcorano, vel Thalmude superstitionum Judaeorum insinuatum; inde sequi, vel id eos didicisse ex populo Dei, vel ex naturae lumine, et principiis notis hausisse, nisi forte communem hanc thesim, purgatione peccatorum opus esse, priusquam aliquis beatitudine fruatur. Sed quia hypothesim de vera purgatione peccatorum in Christo, et de ejusdem applicatione ex doctrina Evangelii, prorsus ignorant, non mirum est, si in ea re etiam ut vera Dei cognitione ἐματαιώθησαν ἐν τοῖς διαλογισμοῖς αὐτῶν, καὶ ἐσκοτίσθη ἡ ἀσύνετος αὐτῶν παρδία, Rom. 1, 21. Quam insipientiam, qui post revelationum Christum in ipso Christianismo imitantur, voluntarie caecutientes, multo magis fiunt ἀναπολόγητοι.

XXIX. Nam quod ex Scripturis V. aut N. Test. afferunt, jam ostendimus, nonnullis magni nominis Pontificiis, certam probationem non facere, Matt. 5, 25. et Luc. 12, 58. praecipuum dat Christus, de consentiendo cum adversario dum sumus in via, etc. quem locum ad purgatorium probandum detorquet Bellarminus Lib. 1. de Purgat. c. 7. per totum caput. At vero Maldonatus et Barradius Jesuitae nihil tale viderunt. Hic sensum Chrysostomi secutus Harm. Evang. Tom. 2. Lib. 7. cap. 17. haec verba ad reconciliationis festinationem et dissolvendas lites refert. Ille vero dum allegorice interpretatur, cum Augustino censem particulam donec, non significare, ut ait Augustinus, exituros postea, sed nunquam exituros, quia qui in inferno sunt, cum debitas poenas semper solvant, nunquam persolvunt. Ergo agnoscunt, fratrem suum Bellarminum, magno conatu, nihil nisi magnas nugas egisse.

XXX. Idem Bellarminus c. 8. urget locum Matt. 5, 2. 3. Qui irascitur fratri suo, etc. ut ostendat, poenas aliquas temporales post hanc vitam luendas reservari. At Maldonatus ex Judaeorum libris, omnes illas poenas fuisse capitales ostendit, et Christum gradus distinguere, non genus: Itaque eadem poena inferni plectendos de quibus loquitur Christus, non eadem

poenae gravitate dignos. Emanuel Sa habet aliam interpretationem, sed aeque purgatorio adversam, ut sensus sit: doctrina Scribarum condemnat homicidam, ego vero etiam irascentem; illi dicentem Raca seu fatuum, ad concilium vocant, ego vero in infernum mitto. De reliquis locis quos in hunc finem producunt, in genere hoc dicimus, quod sint Apocryphi et extra Canonem, vel prorsus alieni, vel violenter detorti, vel plane depravati, nec ex omnibus esse unicum, qui nomen purgatorii exprimat, vel definitionem ejus qualemcumque contineat. Sufficiat aliquod specimen hic exhibuisse, cetera ex disputatione patebunt.

XXXI. Quae in eam rem citant ex Patribus et Conciliis, non possunt articulum fidei extra Scripturam constituere, id tamen in genere mouemus, 1. Citari a Pontificiis in hac causa multa supposititia scripta. 2. Plerosque auctores ab ipsis productos, vel purgatorii nullam mentionem facere, vel si qui sint qui purgatorii meminerint, illud prorsus aliter describere quam fit a Pontificiis; et praeterea neminem esse inter veteres Scriptores priorum seculorum genuinos, qui pro articulo fidei doctrinam de loco aliquo purgatorio voluerit obtrudere. Ipse Bellarmin. fatetur Lib. 2. de Purgat. c. 1. multos Patres putasse, purgari debere post hanc vitam omnes tam bonos quam malos, excepto Christo. Origenes qui inter primos purgatorium ignem accendit, purgat in eo flagitosos, sacrilegos, qui in suis sceleribus vitam finierunt, teste August. de Haeres. cap. 43. Augustinus autem dubius haesit, non solum in qualitate poenarum sed etiam in re ipsa. Tale aliquid etiam post hanc vitam fieri incredibile est, et utrum ita sit, quaeri potest, Enchirid. c. 69. Et alibi, non redarguo, quia forsitan verum est, Lib. 21. de Civit. Dei, cap. 26.

XXXII. Inepta est consequentia, quam tamen velut firmam et extra controversiam ponunt, nempe eos omnes purgatorium credidisse, qui orationes et oblationes pro mortuis commendarunt, et earum utilitatem negantes, inter haereticos reposuerunt. Nam etsi verum sit, consuetudinem orandi pro mortuis antiquam esse; certum est nihilominus, veteres alias habuisse causas cur id utile esse duxerint. Cum Ecclesia etiam Graeca, usque in hodiernum diem, consuetudinem illam servet, et tamen usque in hodiernum diem purgatorium non est a Graecis

creditum, ait Alphonsus de Castro Lib. 8. advers. Haeres. Tit. de Indulg.

XXXIII. Ratio igitur primaria, cur pro mortuis preces fuderint, ab ea doctrina profecta est, quam ipsi Pontificii hoc tempore inter errores recensent; nempe quod tot illi et tam celebres antiqui Patres, Tertullianus, Irenaeus, Origenes, Chrysostomus, Theodoreetus, Ambrosius, Clemens Romanus, Bernardus, huic sententiae (quae in concilio Florentino, magna conquisitione facta, ut dogma fidei definita est) quod justorum animae ante diem judicii Dei visione fruuntur, non sunt assensi, sed sententiam contrariam tradiderunt, fatente Staplet. De auctor. Scrip. L. 1. c. 2. sect. 5. Quibus addit Sixtus Senensis, Justinum Martyrem, Lactantium, Victorinum, Prudentium, Aretham etc. Bibl. L. 6. annot. 345. Non mirum est igitur, si in hac resurrectionis mora, quam vocat Tertullianus, et animarum omnium exilio et poena damni (non utique sensus) preces mortuis utiles esse censuerunt. Quod fundamentum cum ipsi Pontificii ruinosum esse censeant, non debuimus, qui aliter ex Scriptura edocti sumus, ritum inutilem, et sanctis etiam injuriosum, imitari.

XXXIV. Probationis genus ab apparitionibus animarum, quae se in purgatorio esse renunciarunt, opemque a vivis implorare visae sunt, ad fabulas commentitias referimus, vel ad somnia phreneticorum, abreptitorum, et morbis oppressorum; ad dolos item diabolicos saepe reiectos, quibus decipi meruerunt, qui Deum suum non consuluerunt, sed pro viventibus mortuos, Esai. 8, 19. Hujus caecitatis exemplum praebet ipse Bellarminus delirans, Lib. 2. de gemitu columbae, cap. 9. ubi ex Beda fabulam recitat de visione cujusdam Drithelmi, qui vallem viderat animabus hominum plenam, in qua unum latus erat flammis ferventibus terribile, alterum autem furenti grandine, ac frigore nivium omnia perflante; ibidemque miseras animas, cum vim fervoris tolerare non possent, in medium frigoris infesti prosilientes, et rursum frigore rigentes, in medias flamas infelici vicissitudine redeuntes. Quam historiam, inquit, verissimam esse non dubito, quia Scripturae consentanea est, dicenti in libro Job. cap. 24. Ad nimium calorem transeunt ab aquis nivium. Aliam

ibidem refert, magis anilem et insanam, de quadam Christina, quae post mortem ab Angelis in Paradisum delata, et a Deo optione data aeternuni apud eum manendi, aut in terras redeundi, ut gravissimas poenas perferret pro liberandis animabus purgatorii, elegit conditionem patiendi, ea lege ut multis meritis aucta, rediret ad Deum. Illa vero postea ingrediebatur in ardentes clibanos, cruciabatur, horrendos edebat clamores, et tandem egrediebatur illaesa. Sub aquis Mosae hiberno tempore, cum rigerent omnia gelu, sex et amplius diebus perdurabat. Imo sub ipsa rota moletrinae, ubi horrendum in modum circumacta, membris omnibus manebat incolumis, etc. Haec diabolica esse praestitia quis sanus non videt? Et tamen, Ecce, inquit Bellarminus, habemus testes fideles marem et feminam, qui viderunt purgatorii acerbissima supplicia, ut plane inexcusabiles sint qui ista non credunt. Sic enim misit illis Deus efficaciam deceptionis ut credant mendacio, pro eo quod amorem veritatis non receperunt ut salvi fierent, 2 Thes. 2, 10. 11.

XXXV. Non minus frivolum est argumentum quod ab utili ducunt, quia qui cogitat remanere praeter gehennam ignem acerbissimum purgatorii, et quicquid hic per debita poenitentiae opera deletum non fuerit, ibi diluendum, diligentior cautiorque evadit, contra, opinio quae tollit purgatorium homines socordes facit in peccatis cavendis et in bonis operibus faciendis; quasi vero ii quos gehennae ignis non absterret, commentitium ignem sint moraturi, et non potius per inventum illud, peccandi ansa praebeatur iis, qui putant se ex flammis illis liberari posse per aliorum suffragia, quae ditiores facili negotio sibi possunt comparare, praesertim cum ipse sentent. Magister, in purgatorio celeriore absolutionem contingere diviti quam pauperi, asserere non vereatur, Lib. 4. sent. dist. 45. lit. D. Et Albertus Magnus, tot posse fieri suffragia pro uno aliquo, quod statim in momento liberetur, et ideo in hoc casu meliorem esse conditionem divitis quam pauperis, qui habet unde suffragia fiant pro ipso, unde Prov. 13. dicitur, Redemptio viri divitiae ejus, de offic. Miss. tract. 3. cap. 16. Inde certe non aucta est pietas, sed aucti sunt Ecclesiasticorum reditus, qui in avaritia fictis verbis de hominibus negotiantur, 2 Pet. 2, 3.

dum interim illi ipsi qui purgatorium urgent, bacchanalia vivunt, quod Romae fieri, ubi purgatorii doctrina maxime viget, non solum historiae testantur, sed ipsa clamat experientia.

XXXVI. Quae cum ita sint, concludimus, purgatorium nec ex Scripturis auctoritatem, nec ex testimonio Patrum fidem, nec ex rationibus probabilitatem ullam habere, quale praesertim a Pontificiis creditur, apud quos aedificium illud partibus suis non cohaeret, sed variis incommodis et contradictionibus involvitur; quod verum esse, non solum ex iis quae hactenus dicta sunt, cuivis patebit, sed etiam adversariorum libros legenti praesertim Bellarmini, in quibus vix unum aut alterum caput occurrit, in quo non diversae, saepissime etiam adversae scriptorum Pontificiorum opiniones et fundamenta recitentur; quibus digladiantibus inter se, nos grato animo in sola Christi satisfactione acquiescemos, certo statuentes nullum esse post hanc vitam ignem purgatorium extimescendum iis, qui in Christo vitae auctore firmiter acquiescunt.

## DE INDULGENTIIS.

XXXVII. Exstincto purgatorii igne, indulgentiarum fumus per se evanescit; sublato enim purgatorio, vix reperietur qui eas, etiam oblatas, accipere velit. Ideo Roffensis Episcopus Artic. 13. contra Lutherum, cum Indulgentiarum originem incertam videret, et sero admodum apud Christianos fuisse receptas fateretur, causam hanc afferebat, quod de purgatorio apud priscos nulla vel rarissima fiebat mentio, quod ad hunc usque diem Graecis non est creditum. Quandiu autem nulla fuit de purgatorio cura, neminem indulgentias quaesivisse, ex quo pendet omnis indulgentiarum aestimatio, quo sublato, indulgentiis opus non erit; neminem itaque mirari posse, quod in principio nascentis Ecclesiae NULLUS fuerit earum usus, cum purgatorium tam sero fuerit universae Ecclesiae cognitum. Ipse Gregorius de Valentia concedit, vigente apud veteres poenitentia severiore, non magnopere fuisse necessarium beneficio indulgentiarum uti, postea vero decrescente illo poeni-

tentiae fervore, illarum usum increbescere coepisse,  
Tract. de Indulg. cap. 4.

XXXVIII. Ulro etiam concedunt alii, non solum non esse aperta Scripturae testimonia de Indulgentiis, et suos admonent Catholicos, ne minus certis innitantur, sed addunt insuper, se antiquae et primitivae Ecclesiae non habere certa testimonia: traditionem Apostolicam se in hac materia non habere, sed tantum Romanae Ecclesiae et quorundam Conciliorum (recentium nempe) auctoritatem, ut videre est apud Petrum a Soto, in Instructione Sacerd. Lect. 1. de Indulg. qui nihilominus doctrinam suam de Indulgentiis tamquam fidei articulum obtrudunt, quas definiunt, Relaxationes poenarum temporalium, judicio divino peccatis actualibus post remissam culpam debitaram, per applicationem superabundantium Christi et Sanctorum satisfactionum, factam extra Sacramentum ab eo qui legitimam auctoritatem habet. Greg. de Valent. Tom. 4. disp. 7. quaest. 20. punct. 1.

XXXIX. Quam definitionem si ex sensu eorum explicemus, et uniuscujusque partis vanitatem indicemus, paucis materiam alioquin intricatam absolvemus. De nomine ipsis gratiam faciemus, quod plerumque in partem deteriorem accipitur, quod tamen, omne non bono, in hac materia usurparunt, in qua

Blanda patrum segnes facit indulgentia natos, ut boni patres habeant quo possint genio indulgere. Nam indulgentiae fiunt ad relevandum indigentiam Ecclesiae, quae non elevatur per solam voluntatem dandi, sed per datum, Augustin. de Ancona de potestate Pap. quaest. 30. artic. 3. dant igitur ut accipient, nec indulgent gratis. Dicunt esse relaxationes poenarum temporalium, etc. quibus verbis fundamentum primum hujusce nundinationis detegitur, nempe doctrina de poenis quibusdam temporalibus satisfactoriis, ab homine poenitente, cui remissa est culpa, per gratiam Dei, adhuc debitum, et in hac vita vel in purgatorio exsolvendis; quod fundamentum a nobis subversum est supra, Thess. 32. 33. 34. 35. ut hic non sit opus actum agere.

XL. In eo autem se prodit Pontificiorum Doctorum *νοβεία*,

quod ut probent, fideles post remissam culpam obnoxios adhuc manere poenis temporalibus aut actu luendis, aut per Indulgencias relaxandis; cum ad rem ventum est, coguntur fateri nullam poenam posse per indulgentias relaxari ex iis quas aliquando probant ex Scripturis, nonnullis fidelibus fuisse infictas, ut Davidi et similibus; sed poenas tantum fictitias purgatorii, aut ab hominibus injunctas, aut quae injungi debuerunt vel ultro suscipi. Non solum ergo indulgentiae non absolvunt a reatu culpae ullius, mortaloris vel venialis, sed neque a poenis naturalibus, quales sunt morbi, mors, ignorantia, concupiscentia et similes; neque etiam a poenis quae in foro externo et contentioso, tam Ecclesiastico quam politico infligi possunt; sed tantum poenam tollunt quae debetur in foro secreto et poenitentiali, secundum Bellarm. Lib. 1. de Indulg. cap. 7.

XLI. Ex quibus manifestum est, plerisque, qui magno emunt has merces, et magnificis promissionibus plenariae et plenissimae indulgentiae omnium peccatorum, addita saepe clausula a poena et a culpa, alliciuntur, accidere quod proverbio dicitur, ut pro thesauris, nihil habeant praeter carbones. Nam quia poenae illae, quarum fit mentio Ps. 89. Si peccaverint filii tui, visitabo in virga iniquitates eorum, etc. et Ebr. 11. cum Apostolus dicit, nos a Deo disciplinam accipere, item 1 Cor. 11. nos a Deo judicari et corripi, infliguntur a Deo tamquam a judice externo et criminali, eas non tolli per indulgentiam, largitur Bellarm. Lib. 2. De Indulg. cap. 1. sed tantum tolli poenam quae in foro poenitentario infligitur, ad quam implendam non cogimur nisi timore Dei, et stimulo conscientiae. Ex quo manifeste patet, quod merito Lutherus objecit, Indulgencias noxias esse, non salutares, cum a bonis operibus, jejuniiis, eleemosynis, precibus, etc., nos impedianter, imo timorem Dei et stimulum conscientiae executiant. Nam per indulgentias concessas satisfacit homo poenis impositis in confessione, ut si Confessarius imposuit ipsi disciplinam, jejunium, eleemosynam vel similia aliqua opera exercenda; si indulgentiam consequatur, non teneatur illas subire poenas, Tolet. Instruct. Sacerd. Lib. 6. cap. 24.

XLII. Verum, ne frigesceret zelus eorum qui in indulgentiis

arum dispensatione majus aliquid quaerunt, accensae sunt purgatoriae flammæ, quæ terrorem incuterent; hoc addito μορμολυκειω, fore ut si quis imposita decem annorum poena, ea non impleta obiret, ut in purgatorio acerbissima poena puniretur, a qua liber in coelum evolaret recta, si bullis indulgentiae plenissimæ probe instructus, eas janitori coelorum exhiberet. Hinc esse quod plurium millium annorum indulgentiae concedantur, quia etsi tempus hoc longe excedat hominis vitam, tamen cum pro uno mortali peccato injungenda sit poena septem annorum, et accidere possit multis, ut plura peccata mortalia, quam mille commiserint, qui secundum Canones deberent septem annorum millia, si tot victuri essent, in poenitentia transigere; ipsis hoc modo provisum est, concessa indulgentia tot millium annorum, aequante non solum, sed etiam superante poenitentiam, quam implere debuissent, si per tot annorum millia poenitentiam egissent. Quae portenta indicasse, refutasse est.

XLIII. Ut autem suppeterent aliunde tot annis, et tam numerosis peccatorum temporalibus poenis satisfactiones, aliud etiam substratum est indulgentiis fundamentum, nempe super abundantium Christi et Sanctorum satisfactionum, quas in thesauro suo conclusas servant Romani Pontifices, et reliqui Episcopi pro suo modulo, hoc supposito, non solum Christi satisfactionem propter suam absolutam infinitatem, nullum præmium creatum condignum potuisse recipere, et quovis dato infinites majus meruisse, sed etiam, non paucos sanctos homines, multo plura propter Deum et justitiam esse perppersos, quam exigeret reatus poenae temporalis, cui fuerunt obnoxii propter culpas ab ipsis commissas, quorum etiam nonnullos ab omni culpa eximunt. Haec simul mixta, in mortario suo contundunt, ut massam illam confiant, ejus particulas per indulgentias dispensem.

XLIV. Nos quidem, quiequid contra calumnientur, satisfactionem Domini nostri Jesu Christi esse inestimabilem thesaurum, Ecclesiae Dei concreditum, sancte agnoscimus; quo vere poenitentibus, et in eum credentibus, dispensantur verae et coram Deo ratae indulgentiae, seu potius peccatorum plenissima remissio, ab omni poena et culpa, tam originalis peccati, quam actuum; sed asserimus, Pontificios huic Christi satisfactioni injuriam facere, dum, ut ipsi adjiciant hominum satisfactiones, eidem

infinitatem suam tollunt, cum eas applicandas censem finito modo, ut aliquid ipsis revera superaddatur, cum passiones Sanctorum illis adjunguntur, ut loquitur Bellarm. de Indulg. Lib. 1. cap. 4. Id autem dicimus, esse non solum infinito finitum addere, sed toti nihil; quia quod de passionibus Sanctorum dicunt, eas nempe duplē vim habuisse, unam meritoriam, aliam vero satisfactoriam, et quoad rationem meriti plenam accepisse mercedem, non quoad rationem satisfactionis, falsum est et ineptum; neutram enim habent rationem opera Sanctorum, sed satisfactoriam non habuisse, recte ex eo probat Durandus, quod Sanctorum intentio non fuerit, fructum suarum passionum in alios transferre, quae intentio [saltem] necessaria fuisset; at talis intentio in Sanctis esse non potuit, quae arrogans fuisset et blasphema.

XLV. Si passiones Sanctorum essent pro aliis satisfactoriae et una cum sanguine Christi thesaurum constituerent, discrimin illud ab Apost. Ebr. 12, 24. inter sanguinem Christi et sanguinem Abeli institutum tolleretur, non enim meliora loqueretur sanguis Christi quam sanguis Abel, Heb. 12, 24. uterque enim poenae peccatorum remissionem impetraret. Frustra scripsisset Salomon, Si sapiens eris, tibimet ipsi eris; si autem illusor, solus portabis malum, Proverb. 19, 12. Nequi in semetipso tantum quis gloriam haberet et non in altero, Gal. 6, 4. Nec ulla ratio fuisset cur de Noacho, Daniele et Jobo diceret Deus per Ezechiem cap. 14, 20. quod filios suos et filias non liberarent, sed ipsi justitia sua liberarent animas suas. Nullus unquam Sanctorum fuit, qui non acquievisset Tertulliano interroganti Lib. de Pudic. cap. 22. Quis alienam mortem sua solvit, nisi solus Dei filius? proinde qui illum aemularis donando delicta, si nihil ipse deliquisti, patere pro me; si vero peccator es, quomodo oleum faculae tuae sufficere et tibi et mihi poterit? Aut qui Augustino manum non dedisset, dicenti Tract. 84. in Joh. Etsi fratres pro fratribus moriantur, tamen in fraternorum peccatorum remissione, nullius sanguis martyris funditur.

XLVI. Neque propterea metuendum erit, ne passiones Sanctorum sint inanes, quae aliquos usus et fines habent, de quibus

nullum dubium potest moveri: ut autem sint inanes quatenus satisfactoriae, et sine tali fructu si egentibus non applicentur, nihil est incommodi; sic enim ne Pontificiis quidem repugnantibus, erunt inanes passiones omnium Sanctorum qui in die Domini manebunt superstites; et quae tum in thesauro Ecclesiae adhuc supererunt, quia tunc nulli erunt quibus dispensari possint, nisi forte existiment Pontificii, evacuato purgatorio, etiam futuras sub styge ferias spiritibus nocentibus, aut eosdem etiam tandem vi satisfactionum emersuros, quod delirium aliquos ex iis olim fascinavit, quibus arriserunt suffragia pro defunctis.

XLVII. Communicationem vero satisfactionum pro peccatis non requirit Sanctorum communio. Nam 1. differt communio a communicatione, cum supponat communio rem aliquam communem, ad quam jus habent aequale illi, inter quos est communio. Non eadem est ratio rei quae communicatur, ab eo cui non est necessaria, alii qui ea indiget. Contra, communio sanctorum, particulares hujus aut illius satisfactiones prorsus evertit; quia quemadmodum in eo consistit communio nostra, ut eundem habeamus Deum, eandem fidem, idem baptisma, eundem Spiritum, non ut Spiritum, fidem, baptisma, nobis superfluum aliis communicemus: sic in eo etiam consistit sanctorum communio, quod omnes jus habent ad unicam Christi satisfactionem. Argumentum igitur a communione sanctorum, in adversarios efficaciter retorquetur.

XLVIII. Nec firmo magis nititur fundamento, quod a communicatione, quae etiam inter Christianos locum habere debet, desumitur, nam communicatio debet esse eorum bonorum quae communicari possunt, et ab uno ad alium transire: tales autem esse fidelium passiones, probari non potest. Nec ulla ratio potest afferri, cur opus bonum qua parte meritorium est, non possit aliis applicari, quod fatetur Bellarm. de Indulgentiis, Lib. 1. cap. 2. et tamen idem opus, quatenus satisfactorium, possit communicari. Adde, satisfactionem non esse bonum absolutum, sed relativum ad eum cui satisfit. Quapropter etiam si talis participatio et communicatio ex parte membrorum, per satisfaciendi intentionem institueretur; non inde sequeretur acceptatio a parte creditoris, sine qua communicationis applicatio prorsus inutilis esset.

XLIX. Vanum igitur est quod dicunt, satisfactiones alienas

per Praelatos Ecclesiae applicatas, esse medium, quo fructus infinitae satisfactionis Christi, quod attinet ad remissionem poenae, ad homines derivatur; quia non possunt ostendere, tale medium esse a Christo institutum. Praeterea, cum satisfactio Christi finito modo applicetur, ut revera superaddantur ipsi satisfactiones sanctorum, ut ex Bellarmino ostendimus; satis patet ex ipsorum doctrina, eodem modo applicari satisfactiones sanctorum, quo satisfactiones Christi, quae proinde non sunt applicationes satisfactionis alienae, sed proprie et per se cum Christi satisfactionibus, in eodem genere considerantur. Mirum autem est, quod vi caritatis, qua Ecclesiae membra sunt sibi invicem unita, hoc velint indulgentiarii, ut quod unus pro altero exsolvit, ita acceptetur pro illo ac si offerretur ab ipsomet, quod certe fieri non potest sine imputatione alienae justitiae; quam cum extra et contra Script. satisfactionibus hominum concedant, iidem tamen sannis excipiunt doctrinam de imputatione justitiae Christi capititis nostri, ex eius arctissima conjunctione cum membris omnibus veris, fluit communicatio omnium bonorum, ad aeternam electorum salutem conducentium.

L. Ejus solius passiones vim satisfactionis habent, quae ut fidelibus communicentur per imputationem, id sibi tamquam unico redemptori vendicavit. Sed in eo quod passus pro nobis reliquit nobis exemplum, 1 Pet. 2, 21. nempe ut pro aliis pateremur, non per modum redemptionis, sed per modum exempli et exhortationis, juxta illud, si tribulamur, pro vestra exhortatione et salute, ait Thom. part. 3. q. 48. art. 5. ad 3. Quo sensu intelligit dictum Apostoli Col. 1, 24. *Gaudeo in passionibus pro vobis et adimpleo τὰ ὑστερήματα*, ea quae desunt passionum Christi in carne mea, pro corpore ejus quod est Ecclesia, vel ut *ὑστερήματα* sint ea quae unicuique Ecclesiae membro sunt patienda post Christi passionem; quem sensum probavit Gabriel Vasquez Jesuita. Annot. in Epist. ad Colos. Sed planior em existimat, quem in Paraphrasi sequitur hoc modo, Qui nunc gaudeo, quod tot afflictiones vestri causa patior, quibus quidem in praedicatione Evangelii in me ipso perpessis, impleo quod passioni Christi deerat, ut fructus ejus per laborem praedicationis

Evangelicae ad corpus Ecclesiae perveniat, dum ex auditu illius fidem singuli concipientes justificantur. Non ergo ut inde satisfactio aliqua, per indulgentias conferenda, oriatur.

LI. Cum non entis nullae sint affectiones, superfluum esset pluribus agere, de potestate Ecclesiae in collatione talium indulgentiarum; num Pontifici tantum et Episcopis jure divino, aliis autem ex commissione solum competit; num per absolutionem veram, aut per thesauri dispensationem solam applicentur; num eodem modo vivis et mortuis; vel vivis per modum absolutionis, defunctis per modum suffragii tantum; num iis tantum qui sunt in gratia. Item, quid plenaria sit indulgentia, quid Carena, quid quarentena, an pro causis parvis, magnae concessae nullae sint prorsus, vel an sint alicujus valoris, quantum talis causa exigit, et quaenam sit ea concedendi causa justa, de quibus inter se litigant indulgentiarum patroni. Neque enim inter eos de valore indulgentiarum, de thesauro, de causae sufficientia, de dispositione recipientis, etc. convenit. Nec diffitentur Magistri Soto et Victoria diplomata quibus pro minima eleemosyna conceduntur amplissimae indulgentiae intolerabilem errorem continere, referente Josepho Angles in 4. Sent. diff. 3. art. 2.

LII. Non est autem quod quis turbetur, si aliquando in mentionem indulgentiae in veterum monumentis incidat; jam enim hoc largitus est Petrus Soto, non habere Pontificios veteris Ecclesiae certa testimonia. Res igitur ita se habet. Prisci illi Patres, praesertim in gravibus et publicis delictis, non prius absolvebant et reconciliabant peccatorem, quam longis, asperis et difficilibus exercitiis, Ecclesiae suam poenitentiam probasset. Sed ingruente persecuzione, ut poenitentes ad martyrium alacriores essent, ante tempus aliquando reconciliabantur. Idem fiebat si quis in poenitentia constitutus, in mortis periculo versaretur; vel si fervor contritionis in peccatore talis animadverteretur, ut longiori probatione non esset opus; aut si indiscreta injuncta fuisse poenitentia: talibus per indulgentiam Ecclesiae succurrebatur, ut aliquid de summo illo rigore relaxaretur; quo sensu non solum accipienda sunt Patrum dicta, sed etiam illud Pauli, quo Indulgentiarii abutuntur, 2. Cor. 2. 10. Cui con-

donatis et ego condono: nam et ego, si cui quid condonavi, propter vos id feci in conspectu Christi, nempe, ne redundante tristitia absorberetur, qui excommunicatus fuerat, v. 7.

LIII. Jubilaei institutionem centesimo quoque anno, infamem reddit, non solum impudentissima illa rerum sacrarum nundinatio, sed etiam ipsius institutoris Bonifacii Octavi (qui intravit ut vulpes, regnavit ut leo, mortuus est ut canis) consideratio; qui aurum undique conquisitum, plusquam dici potest, teste Platina, sitiebat. Quem eodem percitus oestro, secutus est Clemens VI. qui (dubium an amore pecuniae, an desiderio salutis hominum) sancivit eum celebrari anno quinquagesimo. Quem postea Sixtus V. cuius ambitio et vafrities omnibus nota est, ad vigesimum quintum quemque annum reduxit; quem vocat annum placabilem, annum remissionis et veniae, tempus acceptabile, et diem aeternum salutis, Clemens VIII. in bulla suae inductionis, vere quidem bulla; cui nos opponimus diploma certum Jubilaei Christiani, Jes. 61. 2. Luc. 4, 18. Dominus misit me, ut praedicarem annum beneplaciti Jehovahe, nempe laetissimum Evangelii praeconium, ex sinu aeterni Patris allatum, in quo gratis, omnibus credentibus, vere poenitentibus, annunciatur liberatio ab omnibus peccatis et peccatorum poenis, quocunque tempore et loco.

LIV. Eo autem nomine gratias Deo debemus maximas, quod Patrum nostrorum memoria, cum permisisset nundinationem indulgentiarum ad extremum impudentiae culmen descendere, Leone decimo publicum forum per omnia mundi regna aperiente, ea occasione suscitavit Martinum Lutherum, qui cum initio nihil aliud cogitaret, quam immoderatos abusus taxare, sensim, Deo sic providente, et adversariorum protervia materiam administrante, deductus est non solum ad totius structurae indulgentiarum, ab ipsis fundamentis eversionem; sed inde etiam, cum adversarii ad locos communes auctoritatis Pontificiae et similes confugerent, eos persequendo, tandem digressus est ad ipsius Pontificis usurpatam potestatem convellendam; donec paulatim per ejus ministerium, opus illud admirandum reformationis verae doctrinae, per eundem et alios promovit, quod postquam maximo Dei beneficio nostris temporibus longe

lateque propagatum est, superest, ut cognito vero fonte remissionis peccatorum, deinceps in eo loti, a peccatis abstineamus, et Deum Patrem, in Christo Filio, per Spiritum Sanctum in aeternum glorificemus.

## COROLLARIA.

I. Limbum puerorum, ad quem Pontificii alegend animas infantium, qui sine externa baptismi lotione ex hac vita decesserunt, aliquo Scripturae aut pri- maevae antiquitatis fundamento inniti, negamus.

II. Aliquos post hanc vitam in inferis plecti poena damni, qui ab omni sensu poena sint exempti, com- mentum esse a veritate et a ratione alienum affir- mamus.

III. Patriarchas et omnes Sanctos sub Veteri Tes- tamento, in inferno detentos fuisse, spiritus Mar- cionitici inventum esse, testatur Tertull. Lib. 4. contra Marcionem cap. 34. Utramque nempe mercedem, sive tormenti, sive refrigerii, apud inferos determinantis, eis positam qui legi et Prophetis obedierunt.

## DISPUTATIO XL.

DE

### Ecclesia.

Praeside D. ANTONIO WALAEO.

Respondente JACOBO BOSSCHAERT.

#### THESES I.

**E**CCLESIAE vox est Graeca, ἀπὸ τοῦ ἐκκαλεῖν, id est, evocare, respondens voci Hebraicae קהָל et עֵדָה, et proprie coetum seu conventum hominum significat a superiore aliquo convocatum, non tantum in usum ac finem sacrum, sed etiam profanum et politicum, ut videre est Act. 19, 32. 39.

II. Nos vero hic vocem Ecclesiae sumimus, pro coetu vel conventu sacro, prout inter Christianos receptum. Sumitur quidem aliquando ab iisdem pro loco, in quo conventus sacri habentur, sed hujus significationis exempla in Scripturis non extant.

III. Definitur generali sua notione, coetus eorum, quos Deus per gratiam suam evocat e statu naturae, in statum supernaturalem filiorum Dei ad demonstrationem gloriosae misericordiae suaee.

IV. Deum esse hujus Vocationis auctorem primarium, extra controversiam est in Ecclesia Christi; ut qui solus potest donare gratiam ad quam vocat, et ordinare media, per quae haec vocatio est instituenda, sicuti Apostolus loquitur Hebr. 3, 4. Omnis domus ab aliquo constituitur, porro qui condidit omnia haec, loquens de Ecclesia Christi, est Deus.

V. Materia seu objectum hujus Vocationis, sunt solae creaturae ad imaginem Dei conditae, nempe Angeli et homines. Nam licet Deus ex lapidibus possit facere filios Abrahae, ut Christus loquitur Matth. 3, 9. tamen creaturae ad imaginem Dei conditae, beatae immortalitatis ac coelestis felicitatis per se ac proxime tantum capaces sunt.

VI. De Angelorum quorundam evocatione ex statu mutabilis naturae, ad statum immutabilem gloriosae gratiae, pauca nobis in Scripturis revelata sunt. Quia tamen peculiariter Dei filii passim vocantur, et Angeli lucis, et Angeli gloriae, et Angeli electi, atque ipsum Christum peculiare quoque caput agnoscunt, Eph. 1, 22. et ipsi se conservos nostros appellant, et conservos fratrum, imo et ex fratribus qui habent testimonium Jesu, Apoc. 19, 10., consequens est, ut eos esse membra totius illius corporis, et in familia Christi nostros conservos confitemur: ac proinde per Spiritus Sancti peculiarem operationem sub Christo unico Ecclesiae suaee capite efficaciter in gloria et gratia confirmatos. Unde et nos ad Myriadas Angelorum, per efficacem vocationem, accessisse, declarat Apostolus Hebr. 12, 22.

VII. Etsi vero hoc Angelorum consortium nobis gloriae sit et consolationi, praecipue tamen de Ecclesia hominum nobis est agendum, quia id maxime nostra interest. De qua 1. partes sunt examinandae, earumque modus et forma, 2. divisio, ac denique privilegia ac notae.

VIII. Partes hujus Ecclesiae ὅλως consideratae statuunt, Pontificii tres, nempe unam laborantem in purgatorio, alteram triumphantem in coelo, et tertiam militantem in terra. Duas posteriores partes nos libenter agnoscimus, tertiam ab iis esse extra Dei Verbum confictam, ad crumenas expurgandas et animos hominum δεισιδαιμονεστέρων spirituali servitute premendas, antecedenti disputatione satis est ostensum; ac proinde de duabus reliquis in sequentibus nobis tantum agendum.

IX. Ecclesiae universalis magnam partem, in coelis sub Christo capite suo triumphare, adversus Socinianos, Anabaptistas, Libertinos, et similes haereticos, omnes loci evincunt, ex quibus animae immortalitas evincitur. Nam etsi corpus redeat in terram quemadmodum fuerat, tamen spiritus redit ad Deum qui dedit illum, Eccl. 12, 9. Et licet sint qui corpus piorum possint occidere, animam tamen eorum occidere non possunt, ut Christus testatur, Matt. 10, 28.

X. Imprimis tamen id liquet ex iis locis et exemplis, in quibus defunctorum felicitas et beatitudo describitur. Ut videmus Matt. 20, 8. ubi omnes laborantes in vinea peracto labore accipiunt mercedem suam, et 2 Cor. 5, 1. Scimus quod si terrestris domus hujus tabernaculi fuerit soluta, habeamus aliud domicilium aeternum, et non manufactum in coelis, et Apoc. 14, 13. Beati mortui qui in Domino moriuntur, ἀπάρτι, ab hoc tempore, requiescant a laboribus suis, et opera eorum sequuntur eos.

XI. Nec vero fideles tantum in Novo Testamento post ascensum Christi in coelos, sed et ipsos fideles sub Veteri Testamento in fide defunctos, ad hanc Ecclesiae in coelo triumphantis partem pertinuisse, tenendum est adversus Pontificios, qui eos in limbo subterraneo conclusos fuisse, atque inde adventum Domini exspectasse sentiunt.

XII. Demonstrant illud Christi promissiones, demonstrant alii loci Scripturae, demonstrant clarissima exempla.

XIII. Promissiones manifestae sunt, Ps. 16, 10. Satietas gaudiorum in conspectu tuo amoenissimorum, dextera tua in aeternitatem. Matt. 5, 3. Beati pauperes spiritu, quia ipsorum est regnum coelorum, et v. 8.

Beati mundo corde, quia ipsum Deum videbunt, et v. 10. Beati qui persecutionem passi sunt δεδιωγμένοι, quia ipsorum est regnum coelorum. Gaudete et exultate quia merces vestra est multa in coelis; sic enim persecuti sunt Prophetas, etc. Haec dicta Christi sine dubio jam tum vera fuerunt, cum ea pronunciauit, non tum demum vera evaserunt, cum Christus a mortuis resurrexit et ad coelos ascendit.